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14 maja 2015

64. Konferencja Dni Kliniczne Buska-Zdroju

W dniach 8-9 maja w Centrum Konferencyjnym Sanatorium „Marconi”, zabytkowym
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obiekcie należącym do „Uzdrowiska Busko-Zdrój” S.A. odbyły się 64. Dni Kliniczne Buska-
Zdroju. Początki konferencji sięgają 1949 roku. Przez wiele kolejnych edycji zyskały one
zasłużony prestiż i uznanie środowisk medycznych w kraju. Podczas wykładów przybyli
mogą zapoznać się z najnowszymi naukowymi osiągnięciami, wymienić doświadczenia,
zaktualizować i pogłębić wiedzę.

Tegoroczne Dni Kliniczne otworzył Wojciech Legawiec, Prezes Zarządu „Uzdrowisko
Busko-Zdrój” S.A. Zakres tematyczny dwudniowej konferencji był w tym roku bardzo
szeroki, od zagadnień z zakresu ortopedii w pierwszym dniu aż po chirurgiczne leczenie
otyłości, czy powikłania wynikające z zapalenia trzustki (temat zamykający drugi dzień).
Szczegółowy wykaz zagadnień dostępny jest na stronie internetowej Uzdrowiska i
facebooku.

Organizatorami 64. Dni Klinicznych Buska-Zdroju byli: “Uzdrowisko Busko-Zdrój” S.A.,
Polskie Towarzystwo Lekarskie Oddział Świętokrzyski, Świętokrzyska Izba Lekarska,
Centrum Medyczne Orthicus, Wydział Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego
w Kielcach.

Komitetowi naukowemu Dni Klinicznych przewodzili: prof. dr hab. n. med. Stanisław
Głuszek oraz dr n. med. Jarosław Feluś. Prelegenci wygłosili 18 referatów, którym
towarzyszyły ożywione dyskusje. Całość zagadnień omówionych w ciągu 2 dni konferencji
podzielona została na 5 modułów. Eksperci analizowali także konkretne przypadki, z którymi
mieli okazję zetknąć się w swojej praktyce. Za udział w 64 Dniach Klinicznych uczestnikom
zostały przyznane punkty edukacyjne. Konferencja była także okazją do prezentacji oferty
„Uzdrowisko Busko-Zdrój” S.A. oraz stoisk wystawienniczych firm produkujących preparaty
prozdrowotne, aparaturę medyczną oraz proponujących inteligentne rozwiązania w
medycynie. Zarówno przybyli na konferencję lekarze jak i fizjoterapeuci podkreślali jej
wysoki poziom szkoleniowy.
Zarząd „Uzdrowisko Busko-Zdrój” S.A.  serdecznie dziękuje współorganizatorom za pomoc
w przygotowaniu konferencji, znamienitym gościom za przybycie, a prelegentom za
interesujące wykłady.
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